

Výročná správa predstavenstva a.s. Slovryb za rok 2018

Vážení zástupcovia akcionárov, vážení hostia, dámy a páni.

V súlade s príslušnými ustanoveniami stanov našej spoločnosti a obchodného zákonníka Vám z poverenia jej predstavenstva predkladám Výročnú správu predstavenstva a.s. Slovryb za kalendárny rok 2018, ktorý bol už dvadsiatym piatym rokom fungovania „rybárskej akciovky“ Slovenského rybárskeho zväzu.

Hospodárske výsledky spoločnosti, prezentované v tejto správe, vychádzajú z výkazov riadnej individuálnej účtovnej závierky spoločnosti k 31.12.2018, ktoré dňa 15.03.2019 bez výhrady overila nezávislá audítorská spoločnosť ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.o. a dňa 22.03.2019 ich na spoločnom zasadnutí schválili aj predstavenstvo a dozorná rada spoločnosti.

Úplné výkazy účtovnej závierky a správu audítora dostali akcionári spoločnosti spolu s pozvánkou na toto VZ.

I. AKCIE, AKCIONÁRI A ČINNOSŤ PREDSTAVENSTVA SPOLOČNOSTI

Počet akcionárov ani výška základného imania spoločnosti sa v roku 2018 nezmenili. Základné imanie spoločnosti má hodnotu 278 880,00 €. Spolu 109 akcionárov vlastní celkom 420 ks akcií, rozdelených na 210 ks kmeňových akcií a 210 ks prioritných akcií. Nominálna hodnota jednej kmeňovej aj prioritnej akcie je rovnaká a zostala na úrovni 664,00 €.

Spoločnosť v roku 2018 nenadobúdala vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely alebo akcie, ani dočasné listy alebo obchodné podiely materskej účtovnej jednotky, nemala a ani doteraz nemá organizačnú zložku v zahraničí a nemala a ani doteraz nemá obchodné podiely v žiadnej spoločnosti v SR ani v zahraničí. Spoločnosť je členom Združenia chovateľov rýb na Slovensku.

Predstavenstvo spoločnosti zasadalo v roku 2018 celkom deväťkrát, z čoho päť zasadnutí prebehlo úplne alebo sčasti ako spoločné s dozornou radou spoločnosti. Jej predseda alebo iný člen dozornej rady boli prítomní na každom zasadnutí predstavenstva. Ťažiskové oblasti, ktorým sa predstavenstvo spoločnosti na svojich zasadnutiach venovalo, boli: priebežný vývoj hospodárenia a plnenie podnikateľského zámeru spoločnosti, správa vlastného a prenajímaného majetku, obchodná činnosť, financovanie prevádzkových a investičných potrieb spoločnosti, obnova produkčných kapacít. Zvláštnu pozornosť predstavenstvo venovalo možnostiam ďalšieho rozvoja spoločnosti a v nadväznosti na to príprave výstavby novej prevádzky na chov rýb, realizácii modernizačných investícií, príprave projektov na spolufinancovanie cez nenávratný finančný príspevok z Operačného programu Rybné hospodárstvo 2014-2020, a tiež personálnej stabilizácii.

II. HOSPODÁRENIE SPOLOČNOSTI V ROKU 2018

Výsledok hospodárenia a plnenie podnikateľského zámeru spoločnosti v medziročnom porovnaní

V sledovanom roku dosiahla spoločnosť zisk pred zdanením na úrovni 122,4 tis. €, medziročne nižší o 50,4 tis. €. Spoločnosť tak o 42,2 tis. € prekročila podnikateľský zámer, schválený jej valným zhromaždením na sledované účtovné obdobie ako zisk pred zdanením vo výške 80,0 tis. €. Po zdanení dosiahol zisk spoločnosti sumu 91,0 tis. €, medziročne s poklesom o 42,6 tis. €.

Tržby a produkcia spoločnosti v medziročnom porovnaní

Spoločnosť inkasovala celkové tržby na úrovni 2,9 mil. €, v nasledovnej štruktúre:

položka tržieb	inkasovaná suma	podiel na tržbách celkom
ikry, plôdiky, násady	538,7 tis. €	18,5 %
živé ryby	1 290,1 tis. €	44,2 %
sprac. ryby	794,2 tis. €	27,3 %
tovar	291,9 tis. €	10,0 %
služby	1,0 tis. €	0,03 %
predaj majetku	0,0 tis. €	0,0 %

druh a veľkosť rýb	množstvo 2018	množstvo 2018-2017	m.j.
Li ikry	0,0	0,0	tis. ks
Li násada	635,9	76,7	tis. ks
Li dvojročný	1,0	0,2	tis. kg
Pp ikry	1 130,0	-180,0	tis. ks
Pp plôdik a násada	766,0	-123,1	tis. ks
Pp dvojročný	1,6	-3,3	tis. kg
Pd ikry	120,0	-225,0	tis. ks
Pd násada	540,2	-7,9	tis. ks
Pd dvojročný	72,7	3,2	tis. kg
Pd trhový živý	443,4	31,2	tis. kg
Pd sprac. (prep. ž.)	235,5	8,4	tis. kg

Spoločnosť dosiahla objem vlastnej výroby na úrovni 2,6 mil. €, s rastom o 4,9 tis. €, pričom tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb boli na úrovni 2,6 mil. €, vyššie o 101,4 tis. €, účet zmena stavu zásob zvierat vykázal hodnotu -20,7 tis. €, nižšiu o 97,0 tis. €, pri pridanej hodnote v sume 1,1 mil. €, vyššej o 13,7 tis. €. Tržby z predaja tovaru dosiahli hodnotu 291,9 tis. €, s rastom o 39,9 tis. €, pri raste obchodnej marže o 7,9 tis. € na úroveň 104,3 tis. €.

Hlavnou podnikateľskou činnosťou spoločnosti bol aj v sledovanom roku chov lososovitých druhov rýb a ich predaj vo forme násad a trhových rýb v živom aj spracovanom stave. Tržby za predaj vlastnej produkcie tvorili 90,0 % z celkových tržieb spoločnosti, resp. 89,9 % z jej celkových výnosov bez vnútropodnikových. V štruktúre tržieb z vlastnej produkcie tvorili násady 20,5 %, spracované ryby 30,3 % a živé ryby 49,2 %. Ako doplnkovú činnosť realizovala spoločnosť predaj tovaru, a to nížinných druhov rýb (najmä počas tradičnej vianočnej distribúcie), pstruhového aj kaprového krmiva, násad mimo vlastného chovu, a tiež doplnkového tovaru v malopredajniach spoločnosti.

V hlavnej komodite Pd trhový / násada Pd2 spoločnosť v roku 2018 predala 751,6 ton (prepočítané na Pd živý), čo je o 42,8 ton viac ako v roku 2017, pri udržaní priemernej realizačnej ceny a s podielom exportu 61,2 %, nižším o 1,8 %. V štruktúre odberateľov klesol podiel predaja pre maloodberateľov v prospech veľkoodberateľov (bez obchodných reťazcov a SRZ), ostatné položky zaznamenali mierny pokles, najväčší z nich podiel predaja pre obchodné reťazce (o 0,8 %), pričom odbyť pre SRZ mierne rástol (o 2,8 tony). V sledovanom období mali na odbyte tejto komodity najväčší podiel veľkoodberatelia 71,4 % a ak ku nim priradíme obchodné reťazce a SRZ, podiel týchto obchodných partnerov spolu bol 85,2 %. Vo svojich predajniach spoločnosť zrealizovala rovnaký objem odbytu ako v obchodných reťazcoch (35,0 ton).

Slovryb svojim akcionárom (Rade a MO/MsO SRZ) v sledovanom roku dodala ikry Pp a Pd, 401,2 tis. ks násad Li, 664,0 tis. ks plôdika a násad Pp, 68,3 tis. ks násad Pd, a tiež dvojročné násady v objeme 0,9 tony Li, 1,4 tony Pp a 68,6 tony Pd. Znamená to medziročný pokles objemu predaja násad pre SRZ (o 67,4 tis. €), ktorý však aj naďalej predstavuje významný podiel 14,4 % na celkových tržbách spoločnosti za vlastné výrobky. Okrem toho zabezpečil Slovryb svojim akcionárom 19,7 ton násady kapra. Predstavenstvo aj touto cestou ďakuje akcionárom, ktorí podporili svoju spoločnosť tým, že pri nákupe násad jej dali prednosť pred nákupmi od konkurencie mimo SRZ alebo pred vlastným chovom.

Výsledky hospodárenia stredísk spoločnosti v medziročnom porovnaní

Stredisko správa zaznamenalo stratu pred zdanením na úrovni -279,8 tis. €, čo predstavuje jej zvýšenie o 10,8 tis. €. Celkové náklady strediska rástli o 43,5 tis. € a celkové výnosy o 32,8 tis. €. Rozdiel vnútropodnikových výnosov a nákladov rástol o 4,0 tis. €. Stredisko zaznamenalo pokles pridanej hodnoty o 0,9 tis. € a rast obchodnej marže o 4,3 tis. €. Dôvodom horšieho výsledku hospodárenia strediska bola skutočnosť, že rast celkových výnosov nepokryl rast nákladov - najmä na energie, služby a osobné náklady.

Pstruhárstvo Biely Potok dosiahlo zisk pred zdanením na úrovni 474,7 tis. €, čo predstavuje pokles o 27,6 tis. €. Celkové náklady pstruhárstva klesli o 27,8 tis. € a celkové výnosy o 57,7 tis. €. Rozdiel vnútropodnikových výnosov a nákladov klesol o 3,5 tis. €. Pstruhárstvo zaznamenalo rast vlastnej výroby o 4,5 tis. €, rast pridanej hodnoty o 15,5 tis. € a rast obchodnej marže o 4,5 tis. €. Výsledok hospodárenia pstruhárstva bol nižší najmä z dôvodu poklesu na účte zmena stavu zvierat (oneskorený rast rýb z dôvodu nepriaznivého priebehu hydrologicko-klimatických pomerov), keď rast ostatných výnosov nepokryl rast nákladov, najmä v položkách služby a osobné náklady.

Pstruhárstvo Príbovce vykázalo stratu pred zdanením na úrovni -72,5 tis. €, čo predstavuje jej zvýšenie o 12,0 tis. €. Celkové náklady pstruhárstva rástli o 8,6 tis. € a celkové výnosy klesli o 3,4 tis. €. Rozdiel vnútropodnikových výnosov a nákladov klesol o 0,6 tis. €. Pstruhárstvo zaznamenalo rast vlastnej výroby o 1,6 tis. €, pokles pridanej hodnoty o 2,7 tis. € a pokles obchodnej marže o 1,0 tis. €. Horší výsledok hospodárenia bol spôsobený kombináciou rastu nákladov, najmä na materiál, energie a na osobné náklady a poklesu výnosov, najmä tržieb za predaný tovar. Kľúčový negatívny vplyv mal nepriaznivý priebeh hydrologicko-klimatických pomerov, k čomu sa pridal aj zhoršený chemizmus vody. To sa podpísalo pod slabšiu fyzickú kondíciu chovaných rýb, zvýšený výskyt chorôb a úhyn násad, ako aj pod rast nákladov na dezinfekčné prostriedky, liečivá a medikované krmivo. Novovytvárané stupne recirkulačno-okysličovacieho systému síce významne pomohli prežitiu násad, keďže bez nich by boli úhyny omnoho väčšie, nespĺnili ale pôvodný zámer ekonomicky efektívne zvýšiť objem produkcie. Podmienky na pstruhárstve (teplota, chemické zloženie a výdatnosť využívanej vody) v sledovanom roku totiž neumožnili dosiahnuť projektované koncentrácie chovaných rýb.

Podstatný problém dlhodobej stratovosti pstruhárstva tkvie v objeme, teplote a kvalite využívanej vody, ktoré sú nevyhovujúce. To rezultuje do relatívne krátkeho obdobia roka, využiteľného pre chov rýb, a tiež do úplnej odkázanosti na nákup násad pre ďalší chov. Dlhodobými nevýhodami pstruhárstva sú aj vysoké náklady na podiel nájomného za strediská SRZ, aj z dôvodu existencie dubiozného nehnuteľného majetku, ktoré v sledovanom roku tvorili až 7,4 % nákladov (napr. u pstruhárstva Biely Potok to bolo iba 1,7 %), a tiež, že nároky na prácu počas hlavného produkčného obdobia a pohotovosť nie je možné riešiť s menším počtom zamestnancov, pre nutnosť dodržiavania zákonníka práce.

Náklady a výnosy spoločnosti v medziročnom porovnaní

Pred zdanením dosiahli náklady celkom sumu 4,1 mil. €, bez vnútropodnikových 2,9 mil. € (rástli o 22,0 tis. €, bez vnútropodnikových o 91,1 tis. €) a výnosy celkom sumu 4,3 mil. €, bez vnútropodnikových 2,9 mil. € (klesli o 28,4 tis. €, bez vnútropodnikových rástli o 40,8 tis. €).

Rozsahom významné nákladové resp. výnosové položky vynaložila spoločnosť v nasledovnom objeme:

položka nákladov	suma	podiel na nákladoch bez vnútropodnikových
spotreba materiálu	1 304,7 tis. €	46,7 %
spotreba energie	62,2 tis. €	2,2 %
nákup tovaru na predaj	187,6 tis. €	6,7 %
služby (vrátane nájomného)	199,6 tis. €	7,1 %
osobné náklady	819,3 tis. €	29,3 %
odpisy hmotného investičného majetku	122,0 tis. €	3,6 %

položka výnosov	suma	podiel na výnosoch bez vnútropodnikových
tržby za vlastné výrobky a služby	2 624,0 tis. €	89,9 %
tržby za predaj tovaru	291,9 tis. €	10,0 %
ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	20,9 tis. €	0,7 %

Oproti spomenutému rastu vlastnej produkcie (o 4,9 tis. €) vykázala výrobná spotreba pokles o 0,9 tis. €, v tom spotreba materiálu klesla o 12,7 tis. €, spotreba energií rástla o 5,5 tis. € a náklady na služby rástli o 7,0 tis. €. Na účtoch, slúžiacich na reprezentačné účely a sponzoring (repre-fond a dary), došlo v súčte k rastu o 1,4 tis. € - najmä náklady pripomenutia 25. výročia založenia spoločnosti a náklady akcionárskeho dňa. Náklady na opravy a údržbu klesli o 1,4 tis. €. Vyššie náklady na nákup predaného tovaru o 32,1 tis. € súvisia so spomenutým rastom tržieb za jeho predaj, čo v sumáre prinieslo rast obchodnej marže. Osobné náklady celkom vykázali rast o 49,5 tis. € a boli čerpané vo väzbe na vyššie plnenie tržieb a vlastnej výroby, na rast pridanej hodnoty a obchodnej marže, ale najmä v reakcii na potrebu zabezpečiť personálnu stabilizáciu spoločnosti. Na účtoch ostatné dane a poplatky, ostatné finančné náklady a ostatné náklady na hospodársku činnosť došlo v súčte k rastu o 0,9 tis. €. V rámci účtu ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, s poklesom o 3,6 tis. €, bol v rozhodujúcej miere zaúčtovaný objem nenávratných finančných príspevkov na odpisy dlhodobého investičného majetku, obstaraného v minulosti cez spolufinancovanie z fondu EÚ a ŠR SR. Na účte odpisy dlhodobého investičného majetku bol zaznamenaný rast o 8,3 tis. €. Pokles nákladov na úroky o 1,1 tis. € odráža zníženie finančných nákladov na zabezpečovanie prostriedkov, potrebných na financovanie najmä prevádzkových potrieb spoločnosti, v sledovanom období prakticky výlučne formou pôžičiek od akcionárov, na úkor drahšieho financovania z kontokorentného úveru. Predstavenstvo aj v tejto súvislosti ďakuje akcionárom spoločnosti, ktorí jej v roku 2018 prejavili podporu, či už formou pôžičky alebo formou platby vopred za dodané násady. Konkrétne sa jedná o MO/MsO SRZ so sídlami: Bratislava, Trnava, Sereď, Vrbové, Žilina, Liptovský Mikuláš, Liptovský Hrádok, Rožňava, Švedlár a Nálepkovo.

Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie

Spoločnosť sa usiluje o minimalizáciu nepriaznivých vplyvov svojej činnosti na životné prostredie a o dodržiavanie zákonov, vyhlášok, štandardov a noriem týkajúcich sa ochrany životného prostredia. Prvky ochrany životného prostredia, podporujúce trvalo udržateľný spôsob chovu rýb, spoločnosť zapracováva do všetkých svojich nových projektov. Ku kolíziám však zákonite dochádza v obdobiach najväčších úbytkov vody vo vodných zdrojoch. Udržať súčasnú intenzitu chovu a kontinuálne dodržiavať podmienky odberu vody - stanovené minimálne prietoky vo vodných tokoch je mimoriadne ťažké až nemožné.

Vplyv činnosti spoločnosti na zamestnanosť

V oblasti pracovnoprávných vzťahov postupuje spoločnosť v súlade s príslušnou legislatívou a zamestnávateľskou zmluvou. Prepočítaný stav zamestnancov zaznamenal medziročný rast o 1 osobu na úroveň 35, pričom fyzický stav ku koncu sledovaného obdobia klesol o 4 osoby, na úroveň 32. Zamestnanci odpracovali celkovo 3 208 nadčasových hodín, čo pri prepočte na 40-hodinový týždenný pracovný fond predstavuje 1,5 zamestnanca. Svedčí to o relatívne vysokej potrebe práce nárazového charakteru, pričom navyše značný, medziročne vyšší objem činností, bola spoločnosť nútená zabezpečovať aj formou práce mimo trvalého pracovného pomeru.

Náročnosť zvládnutia úloh zvyšovali najmä na pstruhárstve Biely Potok relatívne vysoká miera fluktuácie a neobsadené pracovné pozície robotníkov/vodíčov. Pre plnenie úloh v nasledovných rokoch by Slovyb potreboval zamestnať aj niekoľko stredoškolsky resp. vysokoškolsky vzdelaných pracovníkov, čo sa mu však zatiaľ úplne nedarí, aj vzhľadom na úroveň absolventov rybárskych škôl zostávajúcich po absolvovaní školy na Slovensku, ako aj vzhľadom na špecifickosť a náročnosť práce v chove rýb. Napriek vynaloženému úsiliu vo viacerých smeroch (firemné štipendium, spolupráca so školami a úradom práce, preskúmanie možnosti zamestnávania cudzincov a agentúrneho zamestnávania, účasť na veľtrhu pracovných príležitostí atď.) sa v sledovanom období nepodarilo vyriešiť trvalé obsadenie pracovnej pozície vedúci spracovne ani zabezpečiť vytvorenie personálnych rezerv v súvislosti s už dosiahnutým a blížiacim sa dôchodkovým vekom niektorých manažérov spoločnosti, ako aj vzhľadom na očakávané potreby pripravovaných

investícií. Treba veriť, že realizované mzdové opatrenia prinesú potrebnú stabilizáciu a lojalitu minimálne dlhodobu zamestnávateľu „jadra“ zamestnaneckého kolektívu pre nasledovné obdobie. Svoj významný vplyv na to si však naďalej zachová aktuálny vývoj (najmä) na slovenskom trhu práce.

Náklady spoločnosti na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť v roku 2018 nevynakladala náklady na výskum a vývoj.

Udalosti osobitného významu

Po skončení účtovného obdobia 2018 nenastali udalosti osobitného významu.

III. BILANCIA MAJETKU SPOLOČNOSTI K 31.12.2018

Majetok celkom, vlastné a základné imanie spoločnosti, rezervný fond v medziročnom porovnaní

Hodnota majetku spoločnosti spolu (aktíva) po zdanení bola ku koncu sledovaného roka na úrovni 1 981,6 tis. €, čo predstavuje medziročný rast o 156,4 tis. €. Je to výsledok rastu na účte neobežného majetku o 203,8 tis. € a poklesu na účte obežného majetku o 47,5 tis. €.

Po zdanení dosiahla úroveň vlastného imania spoločnosti sumu 907,6 tis. €, pri medziročnom raste o 48,9 tis. €, čo v prepočte na jednu akciu predstavuje hodnotu 2 160,52 €. To je 3,3-násobok jej nominálnej hodnoty, medziročne viacej o 116,47 € a 0,2 násobok. Aj to svedčí o tom, že spoločnosť zverenú zdrojov vynakladá účelne, na zhodnocovanie svojich aktív, ku prospechu svojich akcionárov. V pomere k aktívam predstavuje vlastné imanie spoločnosti 45,8 %, s poklesom medziročne o 1,2 %. V jeho štruktúre okrem poklesu výsledku hospodárenia za rok 2018 a nezmenenej výšky základného imania, rástla hodnota fondov vytvorených zo zisku o 90,0 tis. €, na úroveň 460,4 tis. € a stav na účte nerozdeleného zisku minulých rokov o 1,5 tis. €, na úroveň 19,2 tis. €. Výška zákonného rezervného fondu zostala zachovaná v nezmenenej sume 58,1 tis. € a podľa zákona je na postačujúcej úrovni, keďže predstavuje 20,8 % základného imania.

Neobežný a obežný majetok spoločnosti v medziročnom porovnaní

Neobežný majetok spoločnosti je tvorený položkami dlhodobého hmotného majetku, v súčte na úrovni 1 086,1 tis. €, s rastom o 203,8 tis. €. V jeho štruktúre zostali bez zmeny pozemky, pokles zaznamenala položka obstarávaný dlhodobý hmotný majetok a rast všetky ostatné položky. Je to výsledok väčšej investičnej aktivity.

V štruktúre obežného majetku, pri jeho úrovni 887,1 tis. €, s poklesom o 47,5 tis. €, zaznamenal rast účet zásoby, takmer zhodnú úroveň účet dlhodobé záväzky a pokles účet krátkodobé pohľadávky. Stav na finančných účtoch klesol o 109,0 tis. € na úroveň 191,2 tis. €.

Záväzky spoločnosti v medziročnom porovnaní

Celkový objem záväzkov spoločnosti zaznamenal rast o 127,0 tis. €, na sumu 904,4 tis. €. V ich štruktúre predstavovali dlhodobé záväzky sumu 20,8 tis. €, krátkodobé záväzky sumu 631,5 tis. € - v tom záväzky z obchodného styku vo výške 303,5 tis. € a záväzky voči akcionárom vo výške 167,6 tis. €. Bankové úvery, v sume 107,0 tis. €, klesli o 24 tis. €. Spoločnosť ku koncu sledovaného roka uhradila dodávateľom svoje záväzky z obchodného styku a v jeho priebehu načas uhradila aj všetky splátky leasingov, investičného úveru aj spotrebných úverov.

V rámci záväzkov voči akcionárom splatil Slovrby aj svoje záväzky voči zakladateľovi - Rade SRZ, a to dividendy v sume 13,9 tis. €, nájomné v sume 99,0 tis. €, pri koncoročnom aktívnom zostatku saldokonta v sume 21,4 tis. €. Spolu svojim akcionárom Slovrby v roku 2018 vyplatil na dividendách, nájomnom, úrokoch a reklame celkom 144,1 tis. €. Spoločnosť si splnila aj záväzok z nájomnej zmluvy (8,5 tis. €) ohľadom plnení na prenajatom majetku SRZ, keď na jeho opravy a technické zhodnotenie vynaložila z vlastných zdrojov sumu viac ako 28,5 tis. €.

Investície v medziročnom porovnaní

Spoločnosť v sledovanom roku zrealizovala technologické investície v celkovom objeme 178,6 tis. €, čo predstavuje medziročne nárast o 72,5 tis. €. Uvedené finančné prostriedky smerovali do nákupu nákladného vozidla a prepravných nádrží pre ryby, recirkulačno-okysličovacích systémov, krmítko, kamerových a výstražných systémov (hladinové hlásiče úbytku vody) a do technického zhodnotenia chladiacich zariadení v spracovni rýb.

Okrem toho zrealizovala aj stavebnú investíciu v sume 155,0 tis. €, keď investovala do majetku SRZ na rekonštrukciu brehového opevnenia v Demänovskej Doline - ako nevyhnutnej ochrany pred zaplavením strediska, v ostatných rokoch pravidelným vybrežovaním vodného toku Demänovka. Nedá sa nepoznamenať, že aj v tomto prípade, ako v minulosti už pri mnohých iných, išlo o investíciu a náklady vynútené okolnosťami mimo vplyvu spoločnosti.

Tienistou stránkou investovania v uplynulom roku bolo, že hoci sa v rámci SR „rybársky eurofond“ nečerpá, Slovrby od októbra 2018 čaká na zadministrovanie svojich nárokov na spolufinancovanie uvedených technológií a stavebnej investície. Celkovo sa jedná o nenávratný finančný príspevok v sume 148,7 tis. €, čo v rovnakej výške znižuje aktíva spoločnosti aj stav jej finančných prostriedkov. Slovrby si tiež v sledovanom roku nemohol voči odpisom

obstaraného majetku, už zaúčtovaným do nákladov, zaúčtovať na strane výnosov časť uvedeného očakávaného nenávratného príspevku v sume viac ako 21 tis. €, čo v rovnakej sume znížilo aj vykázaný zisk spoločnosti.

IV. ZHODNOTENIE HOSPODÁRENIA SPOLOČNOSTI V ROKU 2018 A VÝCHODISKÁ PRE ROK 2019

V sledovanom roku 2018 dosiahol Slovryb medziročne nižší zisk pred zdanením. K tomuto konštatovaniu je ale potrebné dodať, že bol dosiahnutý pri nulových priamych a klesajúcich investičných dotáciách, pri realizovaných stabilizačných mzdových opatreniach a bez spomenutého zaúčtovania finančného príspevku z „eurofondu“.

Popri miernej úspore v niektorých položkách nákladov sa z účtovného hľadiska na dosiahnutom hospodárení spoločnosti podieľalo najmä medziročné zvýšenie tržieb za vlastné výrobky, za rastu objemu predanej produkcie, pri výrazne nižšom stave na účte zmena stavu zvierat, keď pstruh dúhový ku koncu sledovaného roka nedorástol do trhovej veľkosti v objeme cca 30 ton na pstruhárstve Biely Potok a cca 17 ton na pstruhárstve Príbovce. Podarilo sa zabezpečiť mierny rast v položkách vlastná výroba, pridaná hodnota aj obchodná marža.

Z vecného hľadiska je dosiahnuté hospodárenie spoločnosti výsledkom pôsobenia niekoľkých faktorov.

Nepriaznivo do neho zasiahli hlavne spoločnosťou neovplyvniteľné vonkajšie skutočnosti, a to najmä medziročne horšie hydrologicko-klimatické podmienky v lokalitách umiestnenia chovov spoločnosti a nutnosť realizovať personálne stabilizačné opatrenia v oblasti osobných nákladov. V sledovanom roku dochádzalo počas dlhých období k významným, historicky najväčším úbytkom vody nielen vo vodných tokoch (čo sa vyskytuje v ostatných rokoch takmer pravidelne) ale už aj v prameňoch. Priamymi následkami boli väčší výskyt chorôb rýb, znížený objem celkovej produkcie, oneskorený rast rýb, ako aj vyššie náklady na liečivá a dezinfekciu. Tieto skutočnosti ovplyvnili produkciu ako na pstruhárstve Príbovce, tak aj na pstruhárstve Biely Potok.

Naopak, priaznivou bola skutočnosť, že Slovryb mohol aj v roku 2018 využívať prínosy pro-rozvojového prístupu akcionárov, predstavenstva a dozornej rady spoločnosti k spôsobu nakladania s disponibilným ziskom a z toho vyplývajúcich strategických rozhodnutí. Spoločnosť sa tak mohla nielen oprieť o už vybudované technologické zariadenia, udržiavajúce v podstatnom rozsahu objem produkčných kapacít aj v sťažených klimaticko-hydrologických podmienkach, ale v rámci svojich finančných možností pokračovať aj v investovaní do obnovy a modernizácie.

Tradičným, nemenej dôležitým priaznivým faktorom bolo aj veľké úsilie, vynaložené zamestnancami spoločnosti. Dosiahnuť prezentované výsledky bolo možné vďaka technickej vynaliezavosti a vysokému pracovnému nasadeniu, ktoré vynaložili vedenie a zamestnanci výrobného úseku, predovšetkým na pstruhárstve Biely Potok. Obchodnému úseku sa aj v sledovanom roku podarilo zabezpečiť odbyt produkcie na náročných trhoch doma i v zahraničí, pri udržaní priemernej realizačnej ceny hlavnej produkčnej komodity spoločnosti Pdk/Pd2 v medziročnom porovnaní. Ekonomický úsek zabezpečil bezproblémové, medziročne mierne lacnejšie financovanie prevádzkových potrieb a investícií spoločnosti ako aj audítorom ocenené vedenie účtovnej agendy. Predstavenstvo ďakuje za odvedenú prácu a aktivitu členom manažmentu spoločnosti: Ing. Jánovi Pikovi, Ing. Štefanovi Jančekovi, Jozefovi Mičianovi, Ing. Jaroslavovi Jančekovi a Ing. Branislavovi Košťanovi. Ďakuje tiež aj všetkým ostatným zamestnancom, ktorí sa kvalitnou prácou podieľali na spoločnosťou dosiahnutých výsledkoch. Je to aj naďalej cenná a za súčasnej situácie na trhu práce čoraz cennejšia devíza Slovrybu.

Spoločnosť si udržala dobrý ekonomický rejtng u financujúcich bánk, prejavujúci sa obnovením ako kontokorentného tak aj leasingového rámca. Pretrváva dôvera akcionárov k Slovrybu, odrazom ktorej je v oblasti financií stabilný objem pôžičiek (MO/MsO SRZ) ako aj pravidelné ponechávanie významnej časti zisku na rozvojové investície. Spoločnosť si zachovala ekonomickú stabilitu dobre fungujúceho podniku. Rástlo jej vlastné imanie, ktorého podiel na aktívach bol po zdanení 5,8 % nad 40 % (čo je všeobecne akceptovaná úroveň ekonomicky zdravého subjektu).

Hospodárenie spoločnosti v sledovanom období bolo sprevádzané aj niektorými negatívami. Napriek prijatým opatreniam sa nepodarilo zlepšiť hospodárenie na pstruhárstve Príbovce. Medziročne vzrástol objem záväzkov a bol vykázaný pokles ukazovateľov okamžitej a bežnej likvidity. Spoločnosť eviduje exekučne vymáhanú pohľadávku, spôsobenú obchodnou nekorektnosťou firmy Martočko, vzhľadom na celkový obrat spoločnosti však v nepodstatnom objeme 2,4 tis. €. Dlhodobu absentuje diverzifikácia podnikateľskej činnosti.

Určitým sklamaním je postoj časti akcionárov k svojej „akciovke“, prejavujúci sa medziročným poklesom odberu jej produkcie celkom v objeme 69,1 tis. €, v tom násad v už spomenutej sume 67,4 tis. €.

Na okraj hodnotenia uplynulého roka treba spomenúť, že spoločnosť bola aj počas neho činná na poli slovenského rybárstva. Ako aktívny člen Združenia chovateľov rýb na Slovensku sa podieľala na príprave legislatívy, napr. v oblasti akvakultúry, šľachtenie a plemenitby, ako aj na práci v rámci Komoditnej rady pre hospodársky chov rýb Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, či v rámci Monitorovacieho výboru pre Operačný program Rybné hospodárstvo 2014-2020, v ktorých má tak aj Slovryb svojho zástupcu. Okrem iného sa podarilo zabrániť mnohým, tvorcami legislatívnych návrhov zamýšľaným komplikáciám pre komerčných chovateľov rýb ale aj pre Slovenský rybársky zväz.

V závere hodnotenia možno skonštatovať, že rok 2018 bol jedným z tých v histórii Slovrybu najnáročnejších, ale aj to, že sa mu v ňom podarilo obstať po produkčnej aj po ekonomickej stránke.

Návrh podnikateľského zámeru spoločnosti na rok 2019 Vám predstavenstvo predloží v osobitnom bode programu rokovania dnešného VZ. Východiská a hlavné parametre návrhu v štruktúre nákladov a výnosov, vrátane konkrétnych čísel, boli súčasťou príloh pozvánky pre akcionárov na toto VZ.

V. AKTUÁLNE RIZIKÁ PODNIKANIA SPOLOČNOSTI

Obchodný zákonník ukladá predstavenstvu spoločnosti povinnosť upozorniť vo svojej správe akcionárov aj na riziká podnikania spoločnosti. Vychádzajúc z poznatkov roku 2018, pozorovaných trendov a zmien ekonomického a podnikateľského prostredia, v ktorom spoločnosť pôsobí, možno skonštatovať nasledovné:

Tak ako po ostatné roky už pravidelne, je predstavenstvo, žiaľ, aj za rok 2018 nútené poukázať na zásadný vplyv klimaticko - hydrologických pomerov v lokalitách chovu spoločnosti na jej podnikanie. Podstatnou charakteristikou tohto faktora pritom je, že spoločnosť ho nemôže ovplyvniť. Ako významne negatívne zasiahlo hospodárenie spoločnosti v roku 2018 už bolo skonštatované. Hydrologická situácia, spolu s priebehom klimatických pomerov, zásadným spôsobom ovplyvňujú priebeh a načasovanie jednotlivých fáz chovného cyklu, a tým aj objem a kvalitu produkcie. Vôd neustále ubúda a nemožno očakávať, že by sa to v budúcnosti zlepšilo. Pritom uvedeným trendom vynútené investície do recirkulačno-okysličovacích systémov spoločnosti už narážajú na produkčné limity jednotlivých pstruhárstiev. Slovrýb túto situáciu rieši prípravou výstavby komplexne vybavenej prevádzky v novej lokalite. Aktuálne prebieha zdĺhavý a komplikovaný administratívny proces schvaľovania, výsledkom ktorého by malo byť stavebné povolenie.

Znižovanie zisku, aj keď z vyššie uvedených objektívnych príčin, oslabuje investičný potenciál spoločnosti, potrebný na relatívne finančne náročné investície, ktoré by spoločnosť mala v nasledujúcom období realizovať.

Spoločnosti sa ani v roku 2018 nepodarilo pokročiť vo veci prípravy zásadnej obnovy rozhodujúcich produkčných kapacít, čo je konštatované vo výročných správach už od roku 2016. Strediská SRZ, ktoré má Slovrýb v prenájme, boli vybudované pred niekoľkými desaťročiami. Odvtedy slúžia svojmu účelu a prakticky bez zásadnejšej stavebnej obnovy na nich spoločnosť dlhodobo násobne prekračuje ich projektovanú produkciu. Materiály, z ktorých sú postavené využívané rybníky, chovné žľaby a sádky či prírodné potrubia vody majú obmedzenú životnosť a napriek ich každoročnej priebežnej obnove je čas začať prípravu takpovediac generálnej opravy aspoň ich podstatných súčastí. To si vyžiada nielen značné finančné prostriedky, ale aj odštávky, s dopadom na produkciu spoločnosti. Nevyhnutná je preto dôkladná príprava. Čo sa týka financií, spoločnosť zakladateľovi už dávnejšie tlmočila požiadavku tvorby osobitného účtu pre rezervný fond, na ktorom by sa kumulovali Radou SRZ priebežne navyčerpané, v nájomnej zmluve zakotvené prostriedky z odpisov, zaplatených Slovrýbom v rámci nájomného. Práve tie sú určené na takúto rozsiahlejšiu obnovu. Slovrýb môže na ňu prispieť vlastnými zdrojmi iba v obmedzenej miere, môže však na to využiť „eurofondy“.

Ako bolo už konštatované, ani Slovrýbu sa v sledovanom období nevyhli mediálne široko prezentované problémy s obsadzovaním pracovných pozícií v rámci prvovýroby na Slovensku. Dlhodobá absencia pracovníkov na voľných pracovných pozíciách či nevytvorenie personálnej rezervy manažmentu by už čoskoro mohlo mať zásadný nepriaznivý dopad na fungovanie spoločnosti.

Vážení zástupcovia akcionárov, vážení hostia, dámy a páni.

Už bolo spomenuté činnosťou spoločnosti dosahované zvyšovanie hodnoty akcií de facto Slovenského rybárskeho zväzu, vo vzťahu k základnému imaniu Slovrýbu. Spoločnosť si plne uvedomuje, že je akciovou spoločnosťou SRZ a cíti sa byť jeho nedeliteľnou súčasťou. To je, popri zákonnej povinnosti snažiť sa o čo najvyšší zisk, základnou tézou jej fungovania. V praxi sa to, okrem iného, prejavuje aj trvalým uprednostňovaním odbytu akcionárom pred inými odberateľmi, každoročným zabezpečovaním produkcie násad podľa ich požiadaviek, neraz aj za cenu zvýšených nákladov, či vo využívaní „eurofondov“ na zhodnocovanie majetku SRZ cestou jeho zásadnej modernizácie. Slovrýb v prípade požiadaviek, v rámci svojich možností a obchodných kontaktov, zabezpečuje pre svojich akcionárov aj násady nížinných druhov rýb či dodávky krmiva. Dobrá spolupráca s MO/MsO SRZ vo finančnej oblasti už bola tiež spomenutá.

Predstavenstvo teší, že v roku 2018 dobre fungovali aj vzťahy s Radou SRZ a odbornými pracovníkmi jej sekretariátu. Za všetky príklady treba na prvom mieste spomenúť, že odbyt násad prebieha na základe viacročnej zmluvy, čo zabezpečuje racionálne nastavenie chovu rýb. Značne vyššia bola aj aktivita Rady SRZ pri plnení jej povinnosti z nájomnej zmluvy, investovať časť nájomného do opráv majetku SRZ, prenajatého Slovrýbu. Spolupráca prebiehala pri zabezpečení vysielania u rybárov obľúbenej televíznej relácie RTVS „Na rybách - Petrov zdar!“ či pri spoločnej propagácii aj na rôznych výstavách a pri rôznych podujatiach - v roku 25. výročia založenia Slovrýbu ešte intenzívnejšie ako v minulosti. Vzájomná koordinácia existuje pri pripomienkovaní pripravovanej legislatívy, relevantnej pre slovenské rybárstvo. Spoločný lobbying znásobuje úsilie o zrýchlenie administratívneho procesu prípravy novej investície Slovrýbu a spoločne bola pripravená (a je aj spolufinancovaná) už spomenutá stavebná investícia na stredisku v Demänovkej Doline. Podobných príkladov dobrej vzájomnej spolupráce by bolo možné spomenúť ešte omnoho viacej.

Prirodzene, nie vždy je pohľad Slovrýbu a SRZ na niektoré praktické problémy zhodný, čo pramení zo skutočnosti rozdielnych platforiem, na ktorých Slovrýb a SRZ vyvíjajú svoju činnosť - predsa len, Slovrýb je podnikateľský subjekt, SRZ občianske združenie. Tiež nie vždy sa podarí všetky spoločné aktivity úplne skoordinať. Je to dôsledok napätých termínov a nadväznosti chovného cyklu rôznych druhov rýb, a tiež nepravidelnosťou inkasa dotácií na zarybňovanie. Je to ale prijateľná daň v záujme dosiahnutia spoločného cieľa, zabezpečiť potrebnú mieru zarybňovania rybárskych revírov v správe SRZ. Rozdiely a čiastkové problémy však nemôžu brániť a ani nebránia úsiliu spoločne pracovať pre širokú členskú základňu SRZ. Predstavenstvo odovzdáva „štafetu“ tohto úsilia, pričom verí v jeho kontinuitu a prehlbovanie aj zo strany nových orgánov spoločnosti, ktoré vstúpi z tohto valného zhromaždenia.

Vážení zástupcovia akcionárov, vážení hostia, dámy a páni.

V závere svojej správy predstavenstvo vyjadruje presvedčenie, že napriek očakávaným ťažkostiam sa sústredeným úsilím členov predstavenstva, dozornej rady, manažmentu a ostatných zamestnancov spoločnosti podarí aj v roku 2019 dosiahnuť stanovené ciele vo výrobe, odbyte a v investíciách. Slovryb sa bude celkom určite aj v nasledujúcom období uchádzať o podporu a dôveru zakladateľa a ostatných akcionárov, ako aj o vzájomne výhodnú spoluprácu s nimi.

V zmysle platnej legislatívy je súčasťou výročnej správy predstavenstva aj návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia. Tento návrh Vám predstavenstvo predloží v osobitnom bode programu dnešného VZ a bol aj súčasťou príloh pozvánky na toto VZ.

Keďže dňom konania tohto valného zhromaždenia končí mandát súčasného predstavenstva, dovoľte mi vyjadriť jeho poďakovanie za podporu Vám, akcionárom - MO/MsO a Rade SRZ, ktorú pri svojej práci pocíťovalo. Predstavenstvo tiež ďakuje za korektnú spoluprácu a účinný dohľad nad jeho prácou členom dozornej rady spoločnosti. Myslím, že môžem skonštatovať, že sa v uplynulom volebnom období podarilo nielen prekonať mnohé problémy ale aj nastaviť pre Slovryb východiská do budúcnosti, ktoré sa môžu oprieť o dosiahnutú ekonomickú stabilitu a silu spoločnosti. Predstavenstvo nechce akcionárov zahltiť číslami, ktoré by toto konštatovanie potvrdili, ostatne to ani nie je predmetom tejto správy. Všetky relevantné údaje boli akcionárom každoročne zasielané, preto kto bude mať záujem, potrebné informácie si v nich môže nájsť.

Ďakujem za Vašu pozornosť a všetkým nám želim Petrov zdar!

V Žiline, 27.04.2019



Juraj Dobiaš
predseda predstavenstva

Návrh predstavenstva spoločnosti na rozhodnutie valného zhromaždenia o:

- a) ROZDELENÍ ZISKU
 b) SPÔSOBE A MIESTE VYPLÁCANIA DIVIDEND
 c) ROZHODUJÚCOM DNI PRE URČENIE OPRÁVNENEJ OSOBY
 NA UPLATNENIE NÁROKU NA VÝPLATU DIVIDENDY ZA ROK 2018

	suma v €
1. Tvorba zisku na rozdelenie za rok 2018	
zisk pred zdanením	122 435,72
daň z príjmov právnických osôb, splatá	-27 893,51
daň z príjmov právnických osôb, odložená	-3 581,93
zisk za rok 2018 na rozdelenie	90 960,28
2. Nerozdelený zisk minulých rokov, stav k 31.12.2018	19 247,62
3. Zisk na rozdelenie spolu	110 207,90
 a) NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU	
– pridel do rezervného fondu	0,00
– dividendy z prioritných akcií (10 % z nominálnej hodnoty akcie)	13 944,00
– dividendy z kmeňových akcií (10 % z nominálnej hodnoty akcie)	13 944,00
– tantiémy	11 155,20
– pridel do sociálneho fondu	8 000,00
– pridel do investičného fondu	50 000,00
Rozdelené spolu	97 043,20
Zostatok nerozdeleného zisku	13 164,70

b) NÁVRH SPÔSOBU A MIESTA VYPLÁCANIA DIVIDEND

Spoločnosť vyplatí akcionárovi dividendu spravidla formou úhrady finančnej čiastky na bankový účet akcionára.

V prípade, že sa spoločnosť a akcionár dohodnú, vyplatí mu spoločnosť dividendu v naturálnom plnení, a to dodávkou tovaru z aktuálnej ponuky spoločnosti podľa vzájomnej dohody, na vzájomne dohodnutom mieste, vo vzájomne dojednanom termíne, v celkovej výške plnenia spoločnosti vrátane DPH, zhodnej s finančnou čiastkou, určenou ako výplata dividendy.

**c) NÁVRH NA ROZHODUJÚCI DEŇ PRE URČENIE OPRÁVNENEJ OSOBY
 NA UPLATNENIE NÁROKU NA VÝPLATU DIVIDENDY ZA ROK 2018**

Rozhodujúci deň pre určenie osoby, oprávnenej na uplatnenie nároku na výplatu dividendy za rok 2018, je deň konania valného zhromaždenia, teda deň 27.04.2019.

**NÁVRH PODNIKATEĽSKÉHO ZÁMERU SPOLOČNOSTI
NA KALENDÁRNY ROK - ÚČTOVNÉ OBDOBIE 2019**

Predstavenstvo predkladá Valnému zhromaždeniu návrh podnikateľského zámeru spoločnosti na rok 2019, ktorého hlavné parametre sú uvedené v nasledovných tabuľkách:

1. Plánovaná výška tržieb na rok 2019 a porovnanie so skutočnosťou v roku 2018: (údaje v €)

Druh tržieb	skutočnosť 2018	PZ 2019
Tržby za vlastné výrobky	2 622 993	2 510 000
Tržby z predaja služieb	988	1 500
Tržby za tovar	291 898	290 000

2. Vybrané položky podnikateľského zámeru: (údaje v €)

Spotreba materiálu a energií	1 324 000
Služby	170 000
Osobné náklady	908 500
Odpisy dlhodobého investičného majetku	129 000
Úroky	10 000
Ostatné náklady bez vnútropodnikových	268 100
Náklady celkom (vrátane vnútropodnikových)	4 209 600

Tržby za vlastné výrobky, služby a tovar	2 801 500
Ostatné výnosy bez vnútropodnikových	78 100
Výnosy celkom (vrátane vnútropodnikových)	4 279 600

Zisk za účtovné obdobie pred zdanením	70 000
---------------------------------------	--------

Predkladaný návrh podnikateľského zámeru predpokladá v roku 2019 objem vlastnej produkcie a predaného tovaru na mierne nižšej úrovni s rokom 2018. Je to dôsledkom nedorastenej produkcie roku 2018, ktorá prešla do roku 2019. Najväčším rizikovým faktorom pre produkciu rýb bude aj v roku 2019 z roka na rok problematickejší priebeh hydrologicko-klimatických pomerov v lokalitách chovov spoločnosti. Do predpokladanej výšky nákladov je okrem iného premietnutý očakávaný rast nákladov na energie a medziročne ustálená cena rozhodujúcich druhov krmiva.

Spoločnosť ani v roku 2019 nemôže počítať so štátnou podporou vo forme priamych dotácií, možno však predpokladať, že plánované investície do obnovy a rozšírenia súboru technologických zariadení, a tiež projektovú dokumentáciu pre pripravovanú novú prevádzku na chov rýb bude možné spolufinancovať z Operačného programu Rybné hospodárstvo 2014-2020.

Predstavenstvo predpokladá, že úroveň tržieb pokryje očakávané zvýšené náklady vo významných nákladových položkách a umožní vytvoriť navrhovanú úroveň predkladaného podnikateľského zámeru, tak ako je uvedené vyššie. Pritom zohľadnilo aj dosah predpokladaných vplyvov ekonomického a podnikateľského prostredia, v ktorom spoločnosť vyvíja svoju činnosť, na rozhodujúce položky nákladov a výnosov.

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
o overení výročnej správy zostavenej za rok 2018

Slovryb, a. s.
038 42 Příbovce 258

Košice, apríl 2019

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
akcionárom spoločnosti Slovryb, a. s.

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“).

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Slovryb, a. s. (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2018, uvedenú na stranách 11 – 28 priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 15.03.2019 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Slovryb, a. s. („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.

- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

V Košiciach, 17. 04. 2019



ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.o.
Baštová 38, 080 01 Prešov
licencia SKAU č. 000124
OR OS Prešov, vl.č. 2365/P

Zodpovedný audítor:
Ing. Branislav Bača, CA
licencia SKAU č. 955